
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

245 107 08-09-2021

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILE
MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE INFISSI BLOCCO
UFFICI SUD- OVEST E CORRIDOIO INTERNO CORTILE" -
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CODICE CUP:
B88H21000030001 - CODICE CIG: 8676551464

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2019 del 29.04.2019)

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 
Premesso che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annuo, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;
 
- il Comune di Mongrando avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
a € 50.000,00;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 15 settembre 2021 pena la decadenza del
contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
l’efficientamento energetico dello stabile Municipale consistente nella sostituzione dei serramenti del



blocco uffici sud-ovest e corridoio interno cortile, al fine del risparmio energetico nel rispetto degli
indirizzi del contributo assegnato;
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 11 del 08.02.2021, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “efficientamento energetico stabile municipale
mediante sostituzione infissi blocco uffici sud-ovest e corridoio interno cortile” CUP
B88H21000030001 dell’importo totale di € 50.000,00, redatto dall’Arch. De Rienzo Generoso con
studio in Biella Via Oberdan 5 incaricato con determinazioni n. 11 del 08.02.2021;
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 43 in data 19.04.2021, si è aggiudicato
definitivamente alla ditta Vittone Giovanni & C. s.n.c. con sede in Torino C.so Massimo D’Azeglio 30
l’esecuzione dei lavori di “efficientamento energetico stabile municipale mediante sostituzione infissi
blocco uffici sud-ovest e corridoio interno cortile” dietro il corrispettivo di € 35.267,91 oltre a €
7.758,94, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 43.026,85;
 

- che con determina del Responsabile del Servizio n. 79 del 18.06.2021 si è provveduto ad approvare il 1 SAL
a tutto il 10.06.2021 dell’importo di € 7.750,92 al netto del ribasso d’asta e il relativo certificato di
pagamento n. 1 del 18.06.2021 ammontante ad € 7.712,17 oltre all’Iva 22% di € 1.696,68 il tutto per €
9.408,85 IVA inclusa;

 

Dato atto che:

- in data 19.05.2021 sono stati consegnati i lavori;
- i lavori sono terminati in data 30.08.2021 sono terminati i lavori come si evince dal certificato di
ultimazione lavori datato 30.08.2021;

 

Dato atto che in data 07.09.2021 prot. 7594 il direttore lavori Arch. De Rienzo Generoso ha provveduto a
consegnare la contabilità finale datata e il certificato di regolare esecuzione datato 01.09.2021

 

ATTESO che l'impresa Vittone Giovanni & C. s.n.c. con sede in Torino C.so Massimo D’Azeglio ha firmato la
contabilità redatta dalla Direzione Lavori e il predetto certificato senza sollevare eccezioni e/o riserve;

 

Visti gli atti contabili depositati e rilevato che l'importo netto di lavori eseguiti da stato finale ammonta a
Euro 35.267,91 oltre iva di legge;

 
VERIFICATO che l’impresa vanta un residuo credito di € 27.555,74 oltre all’Iva 22% di € 6.062,26, il tutto per
€ 33.618,00;

 

RITENUTO pertanto doveroso procedere all’approvazione la contabilità finale e il CRE dei lavori di che
trattasi;

 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

 

VISTO il D. L.vo 12.04.2006 n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



 

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

 

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA
 

1.        di approvare gli atti di contabilità finale e il CRE dei lavori di “efficientamento energetico stabile
municipale mediante sostituzione infissi blocco uffici sud-ovest e corridoio interno cortile”, redatti dall’Arch.
De Rienzo Generoso con studio in Biella Via Oberdan 5, in qualità di direttore lavori, depositati in data
07.09.2021 prot. 7594, dai quale si evince una spesa per saldo lavori ammontante ad € 27.555,74 oltre all’Iva
22% di € 6.062,26, il tutto per € 33.618,00, per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

2.                  di approvare di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori ammontanti a complessivi € 35.267,91 oltre all’Iva 22% di € 7.758,94, il tutto per € 43.026,85;

 
3.                  di approvare l’unito quadro finale dei lavori di cui appresso:

  Quadro economico di progetto Quadro economico finale
Descrizione Euro Euro

Importo lavori a base d’asta 35.058,80 35.006,21
Oneri per la sicurezza (non
soggetti a ribasso d’asta)

                         261,70                               261,70

Importo totale lavori 35.320,50 35.267,91
Somme a disposizione
dell’Amministrazione:

   

IVA 22% sui lavori                       7.770,51                            7.758,94
Spese tecniche: Progetto esecutivo
Direttore Lavori, L.10/91
Contabilità
Certificato di Regolare esecuzione

                      5.423,04                            5.423,04

Cassa Architetti 4%                         216,92                               216,92
IVA 22% su spese tecniche                      1.240,79                            1.240,79
Imprevisti – Arrotondamenti                           28,24  
Totale somme a disposizione                    14.679,50                          14.639,69



dell’Amministrazione
TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 49.907,60
Economie                            92,40

 

4.         di dare atto che la spesa a saldo lavori pari a € 27.555,74 oltre all’Iva 22% di € 6.062,26, il tutto
per € 33.618,00, trova imputazione Cap. 6759, imp. 342, del Bilancio di previsione 2021-2023
annualità 2021;
 
5.         di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
6.         di dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
7.         di dare atto che tale intervento è associato il CIG 8676551464 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
8.         di dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 245 (Reg. Sett. 107) del 08-09-2021 avente ad oggetto LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO STABILE MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE INFISSI BLOCCO UFFICI SUD- OVEST E CORRIDOIO
INTERNO CORTILE" - APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CODICE CUP: B88H21000030001 - CODICE CIG: 8676551464
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.245 (Reg. Sett. 107) DEL 08-09-2021

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILE
MUNICIPALE MEDIANTE SOSTITUZIONE INFISSI BLOCCO UFFICI SUD-
OVEST E CORRIDOIO INTERNO CORTILE" - APPROVAZIONE ATTI DI
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CODICE CUP: B88H21000030001 - CODICE CIG: 8676551464
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 08-09-2021
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 08-09-2021
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


